
ZARZADZENIE NR 96/12
WÓJTA GMINY nZIADKOWICE

z dnia 10lipca 2012r. .
.............

... ..

w sprawie przygotowania projektów uchwal rady gmiIiy.

Na podstawie art. 30, ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym
(Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, ze zm.) zarzadza sie, co nastepuje:

§ 1. Ustala sie tresc projektów uchwal, które wniesione beda pod obrady XIII sesji
Rady Gminy Dziadkowice w sprawach:

,

I

1/ zmian w budzecie Gminy na 2012 rok,
2/ zmieniajaca uchwale w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej
Gminy Dziadkowice na lata 2012 - 2015 wraz z prognoza kwoty dlugu i splat
zobowiazan na lata 2012 - 2023,
3/ zaciagniecia kredytu dlugoterminowego w 2012 r.,
4/ okreslenia wzoru formularza informacji w sprawie podatku od nieruchomosci,
rolnego, lesnego i formularzy deklaracji na podatek od nieruchomosci, rolny, lesny.

;.

l

§ 2. 1. Upowaznia sie Skarbnika Gminy do przedstawienia w czasie obrad Rady
Gminy projektów uchwal, wymienionych w § 1, pkt 1 - 3 wraz z uzasadnieniem
potrzeby ich podjecia.

2. Upowaznia sie Sekretarza Gminy do przedstawienia w czasie obrad Rady Gminy
projektu uchwaly, wymienionej w § 1, pkt 4 wraz z uzasadnieniem potrzeby jej
podjecia.

§ 3. Zarzadzenie wchodzi w zycie z dniem podjecia.

-



ZALACZNIK NR 1

DO ZARZADZENIA NR 96/12

WÓJTA GMINY DZIADKOWICE

Z DNIA 10 LIPCA 2012 R.
.".

UCHWALA NR

RADY GMINY DZIADKOWICE

15 lipca 2012 r.

w sprawie zmian w budzecie Gminy na 2012 rok

Na podstawie art. 18, ust. 2, pkt 4 ustawy z ania 8 marca 1990 r. o samorzadzie
gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002"r:Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558,
Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162,
poz. 1568,z 2004 r. Nr 102, poz. 1055,Nr 116, poz. 1203,Nr 167 poz.1759 z2005r.Nr172
poz.1441, Nr 175, poz. 1457 z 2006 r. Nr 17 poz. 128,Nr 181 poz.1337, z 2007 r. Nr 48, poz.
327, Nr 138 poz. 974, Nr 173 poz.1218 z 2008 r. Nr 180 poz.1111, Nr 223 poz.1458, z 2009
r. Nr 52 poz.420, Nr 157 poz.1241 z 2010 r Nr 28 poz.142 i poz.146, Nr 106, poz.675, z 2011
r. Nr 21, poz.113, Nr 117, poz.679, Nr 134, poz.777, Nr 149 poz.887, Nr 217 poz. 1281, z
2012 r. poz.567) oraz art.211, art.212 ar.216, Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych (Dz. U. Nr 157 poz.1240, z 2010 Nr 28 poz.146, Nr 96 poz.620, Nr 123,
poz.835, Nr 152 poz. 1020, Nr 238 poz.1578, r 257 poz. 1726, z 2011 r. Nr 185 poz.1092, Nr
201, poz.1183, Nr 234, poz.1386, Nr 240, poz.1429, Nr 291, poz.1707) Rada Gminy
Dziadkowice uchwala co nastepuje:

,

§ 1. Zwiekszyc plan dochodów budzetowych o kwote 223.188 zl.

Zgodnie z zalacznikiem Nr 1 do niniejszej Uchwaly

§ 2 . Zwiekszyc plan wydatków budzetowych o kwote 599.425 zl.

Zmniejszyc plan wydatków budzetowych o kwote 59.237 zl.

Zgodnie z zalacznikiem Nr 2 do niniejszej Uchwaly

§ 3. Dokonac aktualizcji zalacznika Nr 3 Limity wydatków na zadania i zakupy
inwestycyjne realizowane w 2012 roku. do Uchwaly Nr X/59/11 Rady Gminy
Dziadkowice z dnia 29 grudnia 2011 r. w sprawie uchwalenia budzetu gminy
Dziadkowice na 2012 r. zgodnie z zalacznikiemNr 3 do niniejszej Uchwaly.

§ 4. Dokonac aktualizacji zalacznika Nr 5 Przychody i rozchody budzetu na 2012 r.
do Uchwaly Nr X/59/11 Rady Gminy Dziadkowice z dnia 29 grudnia 2011 r. w sprawie
uchwalenia budzetu gminy Dziadkowice na 2012 r. zgodnie z zalacznikiem Nr 4 do
niniejszej Uchwaly.

-

§ 5. Paragraf 7 uchwaly Nr X/59/11 Rady Gminy Dziadkowice z dnia 29 grudnia
2011 r. w sprawie uchwalenia budzetu Gminy na 2012 r.otrzymuje brzmienie:

,,§ 7. Limity zobowiazan z tytulu kredytów i pozyczek zaciaganych na:



a) pokrycie planowanego deficytu budzetu w kwocie do 88.988 zl.
b) sfinansowanie przejsciowego deficytu budzetu do kwoty 100.000 zl.
c) splate wczesniej zaciaganych kredytów i pozyczek w kwocie 228.012 zl.".

:§ 6. Objasnienia dokonanych zmian w budzecie: .~. ..

1.Zwiekszenieplanu dochodów w dzale 700 w wysokosci 202.000 zl. dokonano w zwiazku
ze sprzedaza mienia po bylej szkole w Osmoli

2.Zwiekszenie planu dochodów i wydatków budzetowych o kwote 10.000 zl. w dziale 754
dokonano w zwiazku z pismem Urzedu Marszalkowskiego z dnia 26 czerwca 2012 r. w

sprawie udzielenia pomocy finansowej dla jednostek OSP na zakup sprzetu ratowniczego.

r

3.Zwiekszenieplanu dochodów i wydatków w kwocie 11.188 zl. w dziale 801 dokonano w
zwiazku z Umowa dotacji z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Srodowiska w Bialymstoku
na zadanie pn ."Dbam o srodowiska, bo tu mieszkam" w tym zakup sprzetu, organizacji zajec
pozalekcyjnych o tematyce ekologicznej, organizacji konkursów ekologicznych.

4.Zmniejszenie planu wydatków w kwocie 16.000 zl. w dziele 010 dotyczy rezygnacji z
realizacji zadania oczyszczalni przydomowych.

5.Zwiekszenie planu wydatków w wysokosci 556.237 zl. w dziele 600 dotyczy realizacji ,
zadania "Przebudowa drogi gminnej w Katach dlugosci (lacznie z funduszem soleckim-
13.237 zl.)
6.Zwieksza sie plan wydatków w kwocie 5.000 zl. na odsetki od nowo zaciaganego kredytu.

r

7.Zwieksza sie plan wydatków na remont osrodka zdrowia (wykonanie lazienki) -7.000 zl.
Kwote 10.000 zl. przeznacza sie na zakup oleju opalowego.

8.Zmniejsza sie kwote 10.000 zl. z wydatków w gospodarce komunalnej i przeznacza sie na
rozbudowe drogi w Katach..
Deficyt budzetu w wysokosci 88.988 zl. planuje sie pokryc z kredytu dlugoterminowego na
zadanie rozbudowa dróg gminnych Dziadkowice-Katy Na planowana splate rat kredytów i
pozyczek w wysokosci 228.012 zl. planuje sie zaciagnac kredyt dlugoterminowy.

§ 7. Budzet po dokonanych zmianach wynosi:

1/ Dochody
w tym;

7.146.637 zl.

dochody biezace - 6.892.537 zl.
dochody majatkowe - 254.100 zl.

2/ Wydatki - 7.235.625 zl.
W tym; wydatki majatkowe - 1.194.840zl

wydatki biezace - 6.040.785 zl
3/ Deficyt budzetu w wysokosci 88.988 zl. planuje sie pokryc przychodami z zaciagnietych
kredytów i pozyczek
4/ Laczna kwota przychodów wynosi 454.428 zl. oraz laczna kwota rozchodów 365.440 zl.

-
§ 8. Wykonanie powyzszej uchwaly zleca sie Wójtowi Gminy.
§ 9. Uchwala wchodzi w zycie z dniem podjecia i podlega ogloszeniu w Dzienniku

Urzedowym Województwa Podlaskiego



) )
Zalacznik Nr 1

do Uchwaly NrX1I1I85/12

Rady Gminy Dziadkowice

z dnia 15 lipca 2012 r.

l,

II

w zlotych

SIrona'1 z 3

,!

..
"

I .

Rodzaj zadania: Poroz, z JST

Dzial Rozdzial § Nazwa Plan przed zmiana Zmniejszenie Zwiekszenie
Plan po zmianach

(5+6+7)

1 2 3 4 5 6 7 B

ble:l:ace

754 Bezpieczenstwo publiczne i ochrona przeciwpozarowa O,OC 0,00 4 BOD,OC 4 BOD,OC

w tym z tytUlUaOlaCJII sroakow na tlnansowanoewyaatkow na
O,OC O,OCrealizacje zadan finansowanych z udzialem srodków, o 0,00 O,OC

których mowa wart. 5 ust. 1 okt 2 i 3

75412 Ochotnicze straze pozame O,OC 0,00 4 8OO,OC 4 aoo,oc
w Iym z tytUlUaOlaCJ'I sroakOwna finansowanoewyaatkow na

O,OC O,OCrealizacje zadan finansowanych z udzialem srodków, o 0,00 O,OC
którvch mowa wart. 5 ust. 1 okt 2 i 3
Dotacja celowa otrzymana z tytu/u pomocy finansowej

0,00 4 BOD,OC2710 udzielanej miedzy jednostkami samorzadu terytorialnego na O,OC 4 BOD,OC

dofinansowanie wlasnych zadan biezacych

ble:l:ace razem: 0,00 0,00 4 800,00 4 800,00
w tym z tylu/U ootaCJII SrooKOWna InansowanoewyoalKowna

0,00 O,OC O,OC O,OCrealizacje zadan finansowanych z udzialem srodków, o
którvch mowa wart. 5 ust. 1 okt 2 i 3

majatkowe
754 Bezpieczenstwo publiczne i ochrona przeciwpozarowa O,OC O,OC ' .. 5 200,OC 5200,OC

w tym z tytu/u ootaCJII srOOKOWna InansowanoewyoatKowna
realizacje zadan finansowanych z udzialem srodków, o O,OC O,OC O,OC O,OC
których mowawart. 5 ust. 1 okt 2 i 3

75412 Ochotnicze straze pozame O,OC O,OC 5 200,00 5 200,OC

w tym z tytU/UoOtaCJII srooKOWna Inansowanle wyoalKowna
O,OC O,OC 0,00 0,00realizacje zadan finansowanych z udzialem srodków, o

którvch mowa wart. 5 ust. 1 okt2 i 3
IuotaCJacelowa otrzymana z tytulupomocy finansowej

6300 udzielanej miedzy jednostkami samorzadu terytorialnego na O,OC O,OC 5200,00 5 2OD,oo
dofinansowanie wlasnych zadan inwestycyjnych i zakupów
inwestvcvinvch

majatkowe razem: 0,00 0,00 5 200,00 5 200,00
w Iym z tytUlUaOlaCJ'I sroaKowna fInansowanoewyaatkow na ,
realizacje zadan finansowanych z udzialem srodków, o O,OC O,OC 0,00 0,00
których mowawart. 5 ust. 1 okt2 i 3



") ')
Zalacznik Nr 1

do Uchwaly NrX1I1I85/12
Rady Gminy Dziadkowice

z dnia 15 lipca 2012 r.

Strona 2'z 3
"

.. ".,
,~,

I
, .

ROdzajzadania: I Wlasne

Dzial Rozdzial § Nazwa Plan przed zmiana Zmniejszenie Zwiekszenie
Plan po zmianach

(5+6+7)

1 2 3 4 5 6 7 8

biezace

B01 Oswiata iwychowanie 3 000,00 O,OC 3 BBB,OC 6 BBB,OC
w tym z tytUlUdotaCji I srodKów na finansowanie wydatKów na

0,00realizacjezadan finansowanychz udzialemsrodKów,o O,OC O,OC O,OC
którvchmowawart. 5 usl. 1nKt2 i 3

B0101 Szkolypodstawowe 0,00 O,OC 3 BBB,OC 3 BBB,OC
w tym z tytulu dotaCji I srodKów na finansowanie wydatKów na

0,00realizacjezadan finansowanychz udzialemsrodków,o O,OC O,OC O,OC
którvchmowawart. 5 usl. 1 nkt2 i 3
Srodkina dofinansowaniewlasnychzadan biezacychgmin

O,OC2700 (zwiazkówgmin),powiatów(zwiazkówpowiatów), O,OC 3 BBB,OO 3 BBB,OC
samorzadówwojewództw,pozysKanez innychzródel

biezace razem: 5 777 569,00 0,00 3 888,00 5781457,00
w tym z tytUlUaotaCJI I srodków na finansowanie wydatKów na
realizacjezadan finansowanychz udzialemsrodKów,o 49 237,OC 0,00 0,00 49 237,00
którvchmowawart. 5 usl. 1 nkt2 i 3

majatkowe
700 Gospodarka mieszkaniowa 39600,OC 0,00 202 000,00 241 600,00

w tym z tytulu dotaCji I srodKów na finansowanie wydatKów na
O,OC 0,00 0,00realizacjezadan finansowanychz udzialemsrodków,o 0,00 , ..którvchmowawart. 5 usl. 1 nkt2 i 3

70005 Gospodarkagruntamii nieruchomosciami 39 SOO,OC 0,00 202 000,00 241 600,00
w tym z tytulu dotaCjI I srodKów na finansowanie wydatKów na
realizacjezadan finansowanychz udzialemsrodKów,o O,OC 0,00 0,00 0,00
którvchmowawart. 5 usl. 1 nkt2 i 3

0770 Wplatyz tytuluodplatnegonabyciaprawawlasnoscioraz 39 600,00 0,00 202 000,00 241 600,00
prawa uzytkowaniawieczystegonieruchomosci

B01 Oswiata i wychowanie 0,00 0,00 7 300,00 7 300,00
w tym z tytulu dotaCji I srodKów na finansowanie wydatKów na
realizacjezadan finansowanychz udzialemsrodków,o 0,00 0,00 0,00 0,00
którvchmowawart. 5 usl. 1 nkt2 i 3

B0101 Szkolypodstawowe 0,00 0,00 7 300,00 7 300,00
w tymz tytuludotaCjiIsrodkówna finansowaniewydatKówna
realizacjezadan finansowanychz udzialemsrodKów,o 0,00 0,00 0,00 0,00
którvchmowawart. 5 usl. 1 nkt2 i 3
:>rodKIotrzymaneod pozostalychJednosteKzaliczanychdO
sektora finansówpublicznychna finansowanielub

62BO dofinansowanieKosztówrealizacjiinwestycjii zakupów 0,00 0,00 7 300,00 ': 7 300,00
inwestycyjnychjednostek zaliczanychdo seKtorafinansów
ublicznvch



) )
Zalacznik Nr 1

do Uchwaly NrX1I1I85/12

Rady Gminy Dziadkowice
z dnia 15 lipca 2012 r.

;'

,.

.. '"

I
, .

majatkowe razem: 39 600,00 0,00 209 300,00 248 900,00

w tym z tytUlUaotaCjI I sroOKOWnafinansowanie wyaatKow na
0,00 O,OC 0,00realizacjezadan finansowanychz udzialemsrodków,o O,OC

którYchmowawart. 5 usl. 1 nkt2 i 3

Rodzaj zadania: I Zlecone

Dzial Rozdzial § Nazwa Plan przed zmiana Zmniejszenie Zwiekszenie
Plan po zmianach

(5+6+7)

1 2 3 4 5 6 7 8

biezace

biezace razem: 1 106 280,00 0,00 0,00 1 106 280,00

w tymz tytuludotaCjiIsrodkówna finansowaniewyaatKowna
O,OCrealizacjezadan finansowanychz udzialemsrodków,o O,OC O,OC O,OC

którvchmowawart. 5 usl. 1 "kt 2 i 3

Ogólem: 6 923 449,00 0,00 223 188,00 7 146 637,00

w tym z tytulu dotacji i srodków na finansowanie
wydatków na realizacje zadan finansowanych z udzialem 49237,OC O,O O,O 49237,00

srodków,o którychmowawart. 5usl1 pkt 2 I 3

(' kol2 do wykorzystaniafakultatywnego) I



ZALACZNIK NR 2
DOZARZADZENIANR 96/i2 .

WÓ1TA GMINY DZIADKOWIC);::::.,'
Z DNIA 10 LIPCA 2012 R.

UCHWALA Nr
RADY GMINY DZIADKOWICE

z dnia 15 lipca 2012 roku

.""

zmieniajaca uchwale w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy
Dziadkowice na lata 2012 - 2015 wraz z prognoza kwoty dlugu i splat zobowiazan na lata 2012-
2023

Na podstawie art. 226, art. 227, art. 228, art. 230 ust. 6 i art. 243 ustawy z dnia 27 sierpnia
F' 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240; z 2010 r. Nr 28, poz. 146,Nr 96

poz.620,Nr 123 poz.835, Nr 152 poz.1020, Nr 238 poz.1578, Nr257, poz.1716 z 2011 r. Nr 185,
poz.1092, Nr 201, poz.1183, Nr 234, poz.1386, Nr 240 poz.1429, Nr 291, poz.1707) w zwiazku
z art.121 ust.8 i art.122 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. Przepisy wprowadzajace
ustawe i finansach publicznych ( Dz. U. Nr 157, poz.1241) oraz art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z
dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym (Dz. U. z 2001 roku Nr 142 poz. 1591; z 2002 ,
roku Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214 poz. 1806; z
2003 r. Nr 80 poz. 717, Nr 162 poz. 1568; z 2004 roku Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203, ; z
2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457; z 2006 r. Nr 17, poz. 128 i Nr 181, poz. 1337; z
2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173 poz. 1218; z 2008 roku Nr 180, poz. 1111 i
Nr 223, poz. 1458; z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241; z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146,
Nr 40, poz. 230, Nr 106, poz. 675, z 2011 r. Nr 21, poz.113, Nr 117, poz.679, Nr 134 poz.777,
Nr 149,poz.887, Nr 217 poz.1281, z 2012 r. poz.567) Rada Gminy Dziadkowice postanawia:

§ l.Zalacznik Nr 1 Wieloletnia prognoza finansowa Gminy Dziadkowice na lata 2012-

2015 wraz z prognoza kwoty dlugu i splat zobowiazan na lata 2012-2023 do Uchwaly Nr

X/60/11 z dnia 29 grudnia 2011 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej

Gminy Dziadkowice na lata 2012-2015 wraz z prognoza kwoty dlugu i splat zobowiazan na lata

2012-2023 otrzymuje brzmienie zgodnie z Zalacznikiem Nr 1 do niniejszej Uchwaly,

§ 2. Objasnienia wprowadzonych zmian do Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy

Dziadkowice na lata 2012-2015 wraz z prognoza kwoty dlugu i splat zobowiazan na lata 2012-

2023, stanowi Zalacznik Nr 2 do Uchwaly -
§ 3.Wykonanie uchwaly powierza sie Wójtowi.

§ 4. Uchwala wchodzi w zycie z dniem podjecia.



Nadwyzke budzetowa z poz.16 wydruku przeznaC7 ,ie na splate rat pozyczek i kredytów "'Joszczególnych latach budzetowych do2023 roku.

II

. srodki, o których mowa wart. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy o finansach publicznych z 2009 r.

~...

'f,."

I . .

z tego: z tego:

w tym: w tym: z tego:

w tym: w tym:

Wydatki biezace
w tym:

Wyszczególnienie Dochody Wydatki ogólem
(bez odsetek i na projekty

ogólem dochody dochody Wydatki biezace prowizji od: realizowane wydatki
biezace srodki z UE' majatkowe ze sprzedazy srodki z UE' razem kredytów i z tytulu

podlegajace
przy udziale biezace namajatku pozyczek oraz gwarancji i wylaczeniu z srodków, o obsluge dlugu

odsetki i

wyemitowanych limitów sp/aty dyskonto
papierów

poreczen zobowiazan z których mowa
wart. SusI. 1

wartosciowych) art. 243
pkt 2ufp/169sufp

lp 1. 1.1. 1.1.1. 1.2. 1.2.1. 1.2.2. 2. 2.1. 2.1.1. 2.1.1.1. 2.1.1.1.1. 2.1.1.2. 2.1.2. 2.1.2.1.

Formula 11.1.)+[1.2] 12.1.}+[2.2) [2.1.1}+12.1.2.]

Wykonanie 2009 6 722 995,76 6720195,76 280 344,43 2 800,00 2 800,00 0,00 6377212,57 5 695 808,52 5657897,41 0,00 0.00 0.00 37911,11 37911,11

Wykonanie 2010 7 090 556,81 6625194,81 181144,61 465 362,00 2 688,00 3 000,00 9712241,08 5888103,98 5 858 372,59 0,00 0,00 0,00 29731,39 29731,39

Plan 3 kw. 2011 10441 885,00 6374848,00 113100,00 4067037,00 0,00 4 047 530,00 11114821,00 6 081 984,00 5 961 479,00 0,00 0,00 97 723,00 120505,00 120505,00

Przewidywane 10702048,15 6640 580,53 117500,00 4061 467,62 0,00 4041961,00 10989683,00 6192374,00 6 071 869,00 0,00 0,00 96 708,00 120505,00 120505,00
wykonanie 2011

2012 7146637,00 6892537,00 49237,00 254 100,00 241 600,00 0,00 7 235 625,00 6 040 785,00 5 890 785,00 0,00 0,00 65 104,00 150 000,00 150 000,00

2013 8 001 742,00 6 600 000,00 0,00 1 401 742,00 100000,00 1 301 742,00 7 598 782,00 5 940 500,00 5800000,00 0,00 0,00 0,00 140500,00 140500,00

2014 6 750 000,00 6 700 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00 6425 040,00 6125500,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 125500,00 125500,00

2015 6650 000,00 6 600 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00 6325 040,00 6211 500,00 6100 000,00 0,00 0,00 0,00 111500,00 111500,00

2016 6 800 000,00 6 650 000,00 0,00 150000,00 0,00 0,00 6 495 040,00 6247 500,00 6150000,00 0,00 0,00 0,00 97 500,00 97 500,00

2017 6 800 000,00 6 750 000,00 0,00 50 000,00 0,00 0,00 6 495 040,00 6233 800,00 6150 000,00 0,00 0,00 0,00 83 800,00 83800,00

2018 6 850 000,00 6800000,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 6545040,00 6270 700,00 6200000,00 . 0:90 0,00 0,00 70 700,00 70 700,00

2019 6 800 000,00 6 800 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 495 040,00 6 307 700,00 6250 000,00 0,00 0,00 0,00 57 700,00 57 700,00

2020 6 850 000,00 6 850 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 545 040,00 6.344 300,00 6 300 000,00 0,00 0,00 0,00 44 300,00 44 300,00

2021 6 850 000,00 6 850 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6515865,00 6 329 800,00 6 300 000,00 0,00 0,00 0,00 29800,00 29 800,00

2022 6 900 000,00 6 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6655 040,00 6316000,00 6 300 000,00 0,00 0,00 0,00 16000,00 16000,00

2023 6 900 000,00 6900000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6678040,00 6 307 200,00 6300000,00 0,00 0,00 0,00 7 200,00 7 200,00

z tego:

w tym: w tym: w tym: w tym: ,

Nadwyzka
budzetowa z lat
ubieglych plus Kredyty,

Wyszczególnienie Wydatki na projekty Wynik budzetu Dochody biezace Przychody wolne srodki, o Inne przychody

majatkowe realizowane przy -wydatki biezace budzetu których mowa w nie'zwiazane z
pozyczki,

udziale srodków, art.217 usl. 2 pkt na pokrycie zaciagnieciem na pokrycie sprzedaz na pokrycie

o których mowa w 6ufp, deficytu budzetu dlugu deficytu budzetu papierów deficytu budzetu

art. 5 ust 1 pkt 2 angazowane w wartosciowych

budzecie roku
biezacego

lp 2.2. 2.2.1. 3. 4. 5. 5.1. 5.1.1. 5.2. 5.2.1. 5.3. 5.3.1.

Formula [1.]-12.] [1.1.)-(2.1.] [5.1.]+[5.2}+[5.3.]
.
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"
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Wykonanie 2009 681 404,05 0,00 345783,19 1 024 387,24 ..... 184 662,39 184 662,39 184 662,39 0,00 0,00 0,00 0,00

Wykonanie 2010 3824137,10 0,00 -2 621 684,27 737 090,83 h 940 916,51 345 445,58 26 213,34 0,00 ) 0,00 2595470,93 0,00

Plan 3 kw. 2011 5032837,00 4766 215,00 -672 936,00 292 864,00 4 801 732,24 139232,24 139 232,24 0,00 0,00 4662 500,00 2 000 000,00

Przewidywane 4 797 309,00 4761 787,00 -287 634,85 448206,53 4 581 732,24 139 232,24 0,00 0,00 0,00 4 442 500,00 1 780 000,00
wykonanie 2011

2012 1 194 840,00 38463,00 -88 988,00 851 752,00 454 428,00 137 428,00 0,00 0,00 0,00 317000,00 88 988,00

2013 1 658 282,00 100 000,00 402 960,00 659 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2014 299 540,00 11 722,00 324 960,00 574 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2015 113540,00 0,00 324 960,00 388 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 247 540,00 0,00 304 960,00 402500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2017 261 240,00 0,00 304 960,00 516200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2018 274340,00 0,00 304 960,00 529 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 187 340,00 0,00 304 960,00 492 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 200 740,00 0,00 304 960,00 505 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 186 065,00 0,00 334 135,00 520 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2022 339 040,00 0,00 244 960,00 584 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2023 370 840,00 0,00 221 960,00 592 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

z tego: w tym: wskazniki z art. 169/170 sufp

w tym:

dlug splacany

kwota wylaczen wydatkami
Planowana laczna Planowana laczna

Rozchody
Splaty rat z art. 243 ust. 3 Inne rozchody (zobowiazania Laczna kwota Zadluzenie/dochody ZadluzenieIdochody kwota splaty

kwota splaty
Wyszczególnienie budzetu kapitalowych pkt 1 ufp oraz (bez splaty Kwota dlugu wymagalne, wylaczen z art. ogólem - max 60% ogólem - max 60% zobowiazan/dochody zobowiazan/dochody

oraz wykup art. 169 ust. 3 dlugu np. umowy 170 ust. 3 sufp z art. 170 sufp (bez z art. 170 sufp (po ogólem - max 15% z ogólem - max 15% z
papierów sufp

udzielane zaliczane do
wylaczen)

uwzglednieniu art. 169 sufp (bez art. 169 sufp (po
wartosciowych przypadajaca na pozyczki) kategorii wylaczen) wylaczen)

uwzglednieniu

dany rok kredytów i wylaczen)

budzetowy pozyczek, itp.)

Lp 6. 6.1. 6.1.1. 6.2. 7. 7.1. 8. 9. 9a. . ,. 10. 10a.

Formula (6.1.)+16.2)

Wykonanie 2009 185 000,00 185000,00 0,00 0,00 698 000,00 0,00 0,00 10,38% 10,38% 3,32% 3,32%

Wykonanie 2010 180000,00 180000,00 0,00 0,00 3113470,93 0,00 0,00 43,91% 43,91% 2,96% 2,96%

Plan 3 kw. 2011 4 128796,00 4 128 796,00 3 958 796,00 0,00 3 647 175,00 0,00 2662500,00 34,93% 9,43% 40,69% 2,78%

Przewidywane 3 958 796,00 3 958 796,00 3 958 796,00 0,00 3 427 175,00 0,00 2 662 500,00 32,02% 7,15% 38,12% 1,13%wykonanie 2011

2012 365440,00 365 440,00 0,00 0,00 3 378 735,00 0,00 0,00 47,28% 47,28% 7,21% 7,21%

2013 402 960,00 402 960,00 0,00 0,00 2 975 775,00 0,00 0,00 37,19% 37,19% 6,79% 6,7%

2014 324 960,00 324 960,00 0,00 0,00 2650815,00 0,00 0,00 39,27% 39,27% 6,67% 6,67%

2015 324 960,00 324 960,00 0,00 0,00 2 325 855,00 0,00 0,00 34,98% 34,98% 6,56% 6,56%

2016 304 960,00 304 960,00 0,00 0,00 2 020 895,00 0,00 0,00 29,72% 29,72% 5,92% 5,92%

2017 304 960,00 304 960,00 0,00 0,00 1 715 935,00 0,00 0,00 25,23% 25,23% 5,72% 5,72%

2018 304 960,00 304 960,00 0,00 0,00 1410975,00 0,00 0,00 20,60% 20,60% 5,48% 5,48%

2019 304 960,00 304 960,00 0,00 0,00 1106 015,00 0,00 0,00 16,26% 16,26% 5,33% 5,33%

2020 304 960,00 304 960,00 0,00 0,00 801 055,00 0,00 0,00 11,69% 11,69% 5,10% 5,10%

2021 334 135,00 334135,00 0,00 0,00 466 920,00 0,00 0,00 6,82% 6,82% 5,31% 5,31%

2022 244 960,00 244 960,00 0,00 0,00 221 960,00 0,00 0,00 3,22% 3,22% 3,78% 3,78%

2023 221 960,00 221 960,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00% 0,00% 3,32% 3,32%
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..Przeznaczenie planowanej nadwyzki budzetowej jest szczególowo opisane w objasnieniach.
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wskazniki z art. 243 ufp J Informacja z art.. 226 ) tj. wydatki: w tym:

Kwota
zobowiazan

zwiazku
wspóltworzonego Spelnienie

Relacja Spelnienie Kwoty nadwyzki
przez jst Relacja wskaznika planowanej wskaznika

budzetowej
przypadajacych Maksymalny

Relacja (Db- planowanej splaty z art.
lacznej kwoty splaty z art. na wydatki biezace wydatki planowanej w

Wartosc

Wyszczególnienie do splaty w dopuszczalny
Wb+Dsm)/Do, lacznej kwoty 243 ufp po

splaty 243 ufp po wynagrodzenia i
zwiazane z objete limitem majatkowe objete poszczególnych

przejetych od

danym roku wskaznik splaty z o której mowa splaty uwzglednieniu
zobowiazan uwzglednieniu skladki od nich funkcjonowaniem art. 226 ust. 4 limitem art. 226 latach objetych

zobowiazan samodzielnych

budzetowym art. 243 ufp
wart. 243 w zobowiazan do art. 244 ufp

do dochodów art. 244 ufp naliczane organów JST ufp ust. 4 ufp prognoza - publicznych ZOZ

podlegajaca danym roku dochodów (po (po
doliczeniu (bez wylaczen)

(bez uwzglednieniu uwzglednieniu

zgodnie z art. 244
wylaczen) wylaczen) wylaczen)

ufp

Lp 11. 12. 12a. 13. 13a. 14. 14a. 15.1. 15.2. 15.3. 15.4. 16. 17. 17.1.

Formula

Wykonanie 2009 0,00 15,28% 15,28% 3,32% TAK 3,32% TAK 2717656,75 235431,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Wykonanie 2010 0,00 10,43% 10,43% 2,96% TAK 2,96% TAK 2954 865,00 230 833,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Plan 3 kw. 2011 0,00 2,80% 2,80% 40,69% TAK 2,78% TAK 3 011 596,00 225 000,00 0,00 220 000,00 0,00 0,00 0,00

Przewidywane 0,00 4,19% 4,19% 38,12% TAK 1,13% TAK 3141 900,00 225000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
wykonanie 2011

2012 0,00 9,50% 15,30% 7,21% TAK 7,21% TAK 2961 120,00 230 000,00 0,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00

2013 0,00 9,51% 9,49% 6,79% TAK 6,79% TAK 3 100 000,00 235 000,00 0,00 1 654 215,00 402 960,00 0,00 0,00

2014 0,00 9,20% 9,25% 6,67% TAK 6,67% TAK 3 150 000,00 235 000,00 0,00 11 722,00 324 960,00 0,00 0,00

2015 0,00 11,35% 6,59% 6,56% TAK 6,56% TAK 3 150000,00 240 000,00 0,00 0,00 324 960,00 0,00 0,00

2016 0,00 8,44% 5,92% 5,92% TAK 5,92% TAK 3 200 000,00 240 000,00 0,00 0,00 304 960,00 0,00 0,00

2017 0,00 7,25% 7,59% 5,72% TAK 5,72% TAK 3200000,00 250 000,00 0,00 0,00 304 960,00 0,00 0,00

2018 0,00 6,70% 7,73% 5,48% TAK 5,48% TAK 3300000,00 250 000,00 0,00 0,00 304 960,00 0,00 0,00

2019 0,00 7,08% 7,24% 5,33% TAK 5,33% TAK 3300000,00 260 000,00 0,00 0,00 304 960,00 0,00 0,00

2020 0,00 7,52% 7,38% 5,10% TAK 5,10% TAK 3 400 000,00 260000,00 0,00 0,00 304 960,00 0,00 0,00

2021 0,00 7,45% 7,59% 5,31% TAK 5,31% TAK 3 400 000,00 270 000,00 O,OOIJ 0,00 334 135,00 0,00 0,00

2022 0,00 7,40% 8,46% 3,78% TAK 3,78% TAK 3 500000,00 270 000,00 0,00 0,00 244 960,00 0,00 0,00

2023 0,00 7,81% 8,59% 3,32% TAK 3,32% TAK 3500000,00 270 000,00 0,00 0,00 221 960,00 0,00 0,00



Zalacznik Nr 2
do Uchwaly Nr" , ,

Rady Gminy DziadkowiCe' ::'
Z dnia 15 lipca 2012 roku

.~. ..

OBJASNIENIA PRZYJETYCH WARTOSCI
DO WIELOLETNIEJ PROGNOZY FINANSOWEJ GMINY DZIADKOWICE

NA LATA2012- 2015
WRAZ Z PROGNOZA KWOTY DLUGU I SPLAT ZOBOWIAZAN

NA LATA 2012-2023
..

Dochody po zmianach zaplanowano w wysokosci 7.146.631 zl, wydatki ogólem wyniosa
7.235.625 zl,

r Niedobór budzetu w wysokosci 88.988 zl. planuje sie pokryc z kredytu dlugoterminowego na
zadanie rozbudowa dróg gminnych Dziadkowice-Katy. Na splate rat kredytów i pozyczek w
wysokosci 228.012 zl. planuje sie zaciagnac kredyt dlugoterminowy.
Planowane zadluzenie na koniec 2012 r. wynosic bedzie 3.378.735 zl. Splata rat kredytów i
pozyczek dlugoterminowych w 2012 roku wynosic bedzie 365.440 zl.

t

Splata rat kapitalowych zaciagnietych kredytów bedzie trwala do roku 2023, i tak: w 2012 roku
- 365.440 zl, 2013 roku - 402.960 zl, 2014 roku - 324.960 zl, 2015 roku - 324.960 zl, 2016 roku
- 304.960 zl, w 2017 roku - 304.960 zl, 2018 roku 304.960 zl, w 2019 roku -304.960 zl. , w
2020 r.-304.960 zl. w 2021 r.-334.135 zl. w 2022 r.-244.960 zl. w 2023 r. 221.960 zl.).

Splata odsetek w poszczególnych latach ksztaltowac sie bedzie nastepujaco:
2012 rok.-150.000 zl.,2013 rok.- 140.500 zl. ,2014 rok.- 109.000 zl., 2015 rok.-125.500 zl.
2016 rok .-97.500 zl., 2017 rok.- 83.800 zl., 2018 rok. -70.700 zl. 2019 rok. 57.700 zl. 2020 rok.
-44.300 zl., 2021 rok -29.800 zl., 2022 rok .- 16.000 zl., 2023 rok. -7.200 zl.

r
Zmiany dokonane w niniejszej uchwale dotycza zwiekszenia planu wydatków na pokrycie
inwestycji' "Rozbudowa dróg gminnych Dziadkowice-Katy" i zaciagniecia w zwiazku z tym
kredytu dlugoterminowego oraz uaktualnienia planu budzetu na 2012 r. oraz na lata nastepne.

-



ZALACZNIK NR 3
DO ZARZADZENIA NR 96/12
WÓJTA"GMINY DZIADKOWICE ,q::::,"'~", :,<
Z DNIA 10 LIPCA 2012 R.

UCHWALA NR
RADY GMINY DZIADKOWICE

z dnia 15 lipca 2012 roku

,'o

w sprawie zaciagniecia w roku 2012 kredytu dlugotenninowego.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit c i e art. 58 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
o samorzadzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 159J, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz.
558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806,'z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz.
1568;z 2004 Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203 i Nr 167, poz. 1759, z 2005 Nr 172, poz. 1441,Nr
175, poz. 1457, z 2006 Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337 z 2007r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974,
Nr 173, poz. 1218 z 2008r. Nr 180, poz. 1111, Nr 233, poz. 1458 z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157,
poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 40, poz.230, Nr 106 poz.675, z 2011 r. Nr 21 poz.113,
Nr 117, poz.679, Nr 134, poz.777, Nr 149, poz.887, Nr 217, poz.1281, z 2012 r. poz.567) oraz art.89
ust 1, pkt. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz.
1240, z 2010 r. Nr 28, poz.146, Nr 96, poz.620, Nr 123, poz.835, Nr 152, poz.1020, Nr 238, poz.
1578, Nr 257, poz.1726, z 2011 r. Nr185, poz.1092, Nr 201, poz.1183, Nr 234, poz.1386, Nr 240,
poz.1429,Nr 291, poz.1707), Rada Gminy Dziadkowice uchwala, co nastepuje:

#

§ 1. Postanawia sie zaciagnac kredyt dlugoterminowy w kwocie 317.000 zl (Slownie:
Trzysta siedemnascie tysiecy zlotych 00/100) z przeznaczeniem na sfinansowanie:
11 Na sfinansowanie deficytu budzetu na zadanie inwestycyjne pn." Przebudowa dróg
gminnych Dziadkowice-Katy " Nr 109059 B, Nr 109064 B, Nr 109065, nr 109066 B , Nr
109060B 88.988 zl.
21Na splate wczesniej zaciagnietych kredytów i pozyczek 228.012 zl.

§ 2. Splata kredytu nastapi w latach 2013 - 2023 ze srodków budzetowych.
r

§ 3. 1. Zabezpieczeniem splaty kredytu ze strony Gminy bedzie weksel in blanco.
2. Upowaznia sie Wójta Gminy Dziadkowice do podpisania weksla in blanco wraz z

deklaracja wekslowa.

§ 4. Wykonanie uchwaly powierza sie Wójtowi Gminy.

§ 5. Uchwala wchodzi w zycie z dniem podjecia.
-



ZALACZNIK NR 4

DO ZARZADZENIA NR 96/12

WÓJTA GMINY DZIADKOWICE

Z DNIA 10 LIPCA 2012 R. ~;""_! j" , .";
...h * .t-

UCHWALA NR .....................

RADYGMINYDZIADKOWICE
,".

Z DNIA................................

w sprawie okreslenia wzoru formularza informacji w sprawie podatku od
nieruchomosci, rolnego, lesnego i formularzy deklaracji na podatek od nieruchomosci,
rolny, lesny.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym
(Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz.
984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717 i Nr 162, poz. 1568, z
2004 r. Nr 102, poz. 1055,Nr 116, poz. 1203 i Nr 167, poz. 1759; z 2005 r. Nr 172, poz. 1441
Nr 175, poz.1457 z 206 r. Nr.17, poz.128, Nr 181, poz.1337; z 2007 r. Nr 48, poz.327, Nr
138, poz.974, Nr 173, poz.1218; z 2008 r. Nr 180, poz.1111, Nr 40, poz.230, Nr lO6,
poz.675; z 2011 r. Nr 21, poz.113, Nr 117,poz.679, Nr 134, poz.777, Nr 149, poz.887, Nr
217, poz.1281), art. 6a ust. 11 ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (tekst
jednolity Dz.U. z 2006 r. Nr 136, poz.969 zm. z 2006 r. Nr 191, poz.1412, Nr 245, poz.1775,
Nr 249, poz.1825; z 2007 r. Nr lO9, poz.747; z 2008 r. Nr 116, poz.730, Nr 237, poz.1655; z
2009 r. Nr 56, poz.458; z 2010 r. Nr 96, poz.620, Nr 226, poz.1475) art. 6 ust. 13, ustawy z
dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i oplatach lokalnych (Dz.U. z 2010 r. Nr 95, poz. 613
zm. z 20lO r. Nr 96, poz.620, Nr 225, poz.1461, Nr 226, poz.1475; z 2011 r. Nr 102,
poz.584, Nr 112, poz.654, Nr 171, poz.10l6, nr 232, poz.1378) oraz art. 6 ust. 9 ustawy z dnia
30 pazdziernika 2002 r. o podatku lesnym (Dz.U z 2002 r. Nr 200, poz. 1682, Nr 216, poz.
1826; z 2005 r. 143, poz. 1199, Nr 164, poz. 1365 i Nr 179, poz. 1484; z 2006 r. Nr 245,
poz.1775, Nr 249, poz.1825; z 2008 r. Nr 116, poz.730; z 2009 r. Nr 56, poz.458; z 20lO r. Nr
96, poz.620, Nr 226, poz.1475) uchwala sie, co nastepuje:

t

§ 1. Okresla sie wzór formularza:

1) informacji w sprawie podatku od nieruchomosci, rolnego, lesnego o symbolu 1-
NRL, stanowiacy zalacznik nr 1 do uchwaly,

2) deklaracji na podatek o symbolu DN-1, stanowiacy zalacznik nr 2 do uchwaly,

-
3) deklaracji na podatek rolny o symbolu DR-l, stanowiacyzalazcnik nr 3 do

uchwaly,

4) deklaracji na podatek lesny o symbolu DL-l, stanowiacy zalacznik nr 4 do
uchwaly.



§ 2. Traci moc uchwala Nr XII/82/12 Rady Gminy Dziadkowice z dnia 30.05.2012 r.
w sprawie okreslenia wzorów informacji i deklaracji w sprawie podatku od
nieruchomosci, rolnego i lesnego (Dz. Urz. Woj. Podl. 2012. 1687).

§ 3. Uchwala wchodzi w zycie po uplywie czternastu dni od dnia jej ogloszeni,~!)Y.., ."
Dzienniku Urzedowym Województwa Podlaskiego. - > - .,.-'

Przewodniczacy Rady

Adam Cwalina
.',

..

,

r

-



r

Zalacznik Nr l do uchwaly Nr... ... ....

Rady Gminy Dziadkowice

z dnia ... . . . .. . .. . . . . . . . .. ...
I.Numer identyfikatora podatkowego skladajacego deklaracje

....................................................................................................

INFORMACJA W SPRAWIE PODATKU OD NIERUCHOMOSCI, ROLNEGO, LESNEGO

I-NRL
.'.

t

C. OKOLICZNOSCI POWODUJACE KONIECZNOSC ZLOZENIA LUB ZMIANY INFORMACJI

o 1. Informacja skladana po raz pierwszy o 2.Korekta uprzednio zlozonej informacji

3.Podac date i rodzaj zdarzenia powodujacego koniecznosc zlozenia informacji / korekty
( nabycie/zbycie podmiotu opodatkowania lub inna zmiana majaca wplyw na wysokosc opodatkowania)
.......................................................................................................................................................................................................................

-
..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

Podstawa Ustawa z dnia l2 stycznia 199l r. o podatkach i oplatach lokalnych (Oz.U. z 2010 r., Nr 95, poz. 613 -tekst jednolity z
prawna: pózno zmianami), ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym ( OZ.U. z 2006 r., Nr 136, poz. 969 -tekst

jednolity z póznozmianami), ustawa z dnia 30 pazdziernika 2002 r. o podatku lesnym (Oz.U. Nr 200, poz. l682 z pózno
zmianami).

Skladajacy: Formularz przeznaczony dla osób fizycznych bedacych wlascicielami nieruchomosci, gruntów i lasów lub obiektów
budowlanych, posiadaczami samoistnymi nieruchomosci, gruntów, lasów lub obiektów budowlanych, uzytkownikami
wieczystymi gruntów, lasów posiadaczami gruntów, lasów i nieruchomosci lub ich czesci albo obiektów budowlanych
lub ich czesci, stanowiacych wlasnosc Skarbu Panstwa lubjednostki samorzadu terytorialnego.

Termin W terminie 14-tu dni od dnia wystapienia okolicznosci uzasadniajacych powstanie albo wygasniecie obowiazku
skladania: Dodatkowegolub zaistnienia zdarzen maiacvch wDIvwna wvsokooc podatku
A. MIEJSCE SKLADANIA INFORMACJI WÓJT GMINY DZIADKOWICE

17-306 DZIADKOWICE
B. DANE IDENTYFIKACYJNE I ADRES ZAMIESZKANIA SKLADAJACEGO INFORMACJE

l. Rodzai wlasnosci, Dosiadania (zaznaczyc wlasciwa Dozvcie)
O l. wlasciciel To 2. wspólwlasciciel lo 3. posiadacz samoistny IO 4. wspólposiadacz samoistny

O 5. uzytkownik wieczysty I O 6. wspóluzytkownik wieczysty lo 7. posiadacz I O 8. wspólposiadacz

2. Miejsce/a (adres/y) polozenia przedmiotów opodatkowania oraz numer/y dzialek

3. Numer/y ksiegi wieczystej lub zbioru/ów dokumentów

4.Nazwisko 5 Pierwsze imie 6. Data urodzenia

7 Imie ojca, matki 8.PESEL 9 Telefon

10. Adres zamieszkania (miejscowosc) 11. Ulica 12 Nr domu lIokalu

13, Kod pocztowy 14. Poczta 15. Gmina

16. Kraj 17. Województwo 18. Powiat

19. Adres do korespondencji



t
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II. PODATEK LESNY

F. Powierzchnia lasu ( w ha fizycznych)

I. PODATEK OD NIERUCHOMOSCI

D. DANE DOTYCZACE PRZEDMIOTÓW OPODATKOWANIA (z wyiatkiem zwolnionych)
Wyszczególnienie Podstawa

onodatkowania-
I POWIERZCHNIA GRUNTÓW - ;. ....-: i."' "

a) zwiazanych z prowadzeniem dzialalnosci gospodarczej bez wzgledu na sposób za!<.walifikowania w
ewidencji gruntów i budynków ...................,..........m2

b) pod jeziorami, zajetych na zbiorniki wodne retencyjne lub elektrowni wodnych ...........,.................. ha"-

c) pozostalych , w tym zajetych na prowadzenie odplatnej statutowej dzialalnosci pozytku publicznego
....................,.........m2 .przez organizacje pozytku publicznego

.2 POWIERZCHNIA UZYTKOWA (mierzona po wewnetrznej dlugosci scian na wszystkich kondygnacjach, z wyjatkiem powierzchni
klatek schodowych oraz szybów dzwigowych; za kondygnacje uwaza sie równiez garaze podziemne, piwnice, sutereny, i poddasza
uzytkowe. Powierzchnie pomieszczen o wysokosci od 1,40 m do 2,20 m zalicza sie do powierzchni uzytkowej budynku w 50%, a mniejsza
niz 1,40 m, pomija sie)
BUDYNKÓW LUB ICH CZESCI (budynek -obiekt budowlany w rozumieniu przepisów prawa budowlanego, który jest trwale zwiazany z
gruntem, wydzielony z przestrzeni za pomoca przegród budowlanych oraz posiada fundamenty i dach)

a) mieszkalnych
- powyzej 2,20 m ....................,.......m2

.. ...............,......m2

- kondygnacja o wysokosci od 1,40 do 2,20 m ( zaliczyc 50 % powielEchni) ...............,......m2

b) zwiazanych z prowadzeniem dzialalnosci gospodarczej oraz od budynków mieszkalnych lub ich
czesci zajetych na prowadzenie dzialalnosci gospodarczej ogólem ....................,....... m2

w tym o wysokosci
....................,......m2- od 1,40 do 2,20 m (zaliczyc w 50 %)

- Dowyzei 2,20 m ..............., o.. .m2

c) zajete na prowadzenie dzialalnosci gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materialem
siewnym ogólem ....................,....... m2

w tym pomieszczenia o wysokosci
...............,......m2- od 1,40 do 2,20 m (zaliczyc w 50 %)

- powyzej 2,20 m ................,......m2

d) zwiazanych z udzieleniem swiadczen zdrowotnych w rozumieniu przepisów o dzialalnosci
leczniczej, zajetych przez podmioty udzielajace tych swiadczen ....................,........ m2

w tym pomieszczenia o wysokosci
"m2- od 1,40 do 2,20 m (zaliczyc 50% powierzchni)

........

- powyzej 2,20 m ...............,......m2

e) pozostalych w tym zajetych na prowadzenie odplatnej statutowej dzialalnosci pozytku publicznego
przez organizacje pozytku publicznego ....................,........ m2

w tym o wysokosci
...............,......m2- od 1,40 do 2,20 m (zaliczyc 50 % powierzchni

- powyzej 2,20 m ...............,......m2

2. BUDOWLE - wedlug wartosci okreslonej w art. 4 ust. I pkt 3 i ust. 3 - 7
...............................z!

E. INFORMACJA O NIERUCHOMOSCIACH ZWOLNIONYCH

I. budynki gospodarcze lub ich czesci polozone na gruntach gospodarstw rolnych, sluzace wylacznie
.....................,........ m2dzialalnosci rolniczei

2. inne (podac rodzaj, powierzchnie gruntów, budynków, budowli zwolnionych oraz przepis
prawa z którego wynika zwolnienie)
........................................................................................................................................................................ .......................................

........................................................................................................................................................................ .......................................

....................................................................................................................................................................... .......................................



,

I. INFORMACJA O ZWOLNIENIACH W PODATKU ROLNYM
(podac rodzaj, klase i powierzchnie gruntów zwolnionych oraz przepis prawa z którego wynika zwolnienie)

........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................... -

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

J. ULGI W PODATKU ROLNYM OD GRUNTÓW

I wynikajaca z ewidencji gruntów i budynków .................

2. zwolniona z podatku lesnego w tym:

aJ lasy z drzewostanem do 40 lat
-

. . . . . . . . . . . . . . . .

-...._!" . .

bl inne (podac rodzaj, powierzchnie gruntów zwolnionych oraz przepis prawa z jakiego tYt.ulu wystepuje zwolnienie
......h..... .t

.................

.......................................................................................................................................... . . . . . . . . . . . . . . . ..

'..
o . ..

.......................................................................................................................................... .................

3.podlegajaca opodatkowaniu .................

- w tym lasy ochronne oraz lasy wchodzace w sklad rezerwatów przyrody i parków narodowych .................

"
III. PODATEK ROLNY . ,

H. DANE DOTYCZ ACE PRZEDMIOTU OP ODATKOW ANIA (wlacznie ze zwolnionymi)
Klasy uzytków Powierzchnia gruntu w hektarach fizycznych
wynikajace z Orne Sady Laki i Rolne Zadrzewione i Ogólem Ihal
ewidencji gruntów pastwiska zabudowane zakrzewione
I
II
III X x ........,......... ........,......... ........,......... ........ .,... ........
lIla

........,......... ........,......... x ........,......... ........,......... ........ .,... ........
Iii

........,......... ........,......... x ........,......... ........,......... .........,...........
IV ........,......... ........,......... ........,......... ........,......... ........,......... .........,...........
Iva x........,......... ........,......... ........,......... ........,......... ........ .,... ........
Ivb

........,......... ........,......... x ........,......... ........,......... ........ .,... ........
V

........,......... ........,......... ........,......... ........,......... ........,......... ........ .,.. .........
VI

........,......... ........,......... ........,......... ........,......... ........,......... .........,...........
Viz

........,......... ........,......... ........,......... ........,......... ........,......... ........ .,.. .........
Razem

........,......... ........,......... ........,......... ........,......... ........,......... ........ .,... ........
Grunty pod stawami:

- zarybione Iczym! ................... ... ...... ....... ............... ...... .... ... ...... .............. ..... ........ .,... ........
- nie zarybione ........ .,... ........

Rowy ........ .,... ........

RAZEM .........,...........



l. z tytulu nabycia lub przyjecia w zagospodarowanie gruntów ... ... ............ ........................

2. inwestycyjne ... ..........................

3. inne .........................

Razem ..................................................................................................................................-...-............................. :: !,..,.

.'.

K. OSWIADCZENIE I PODPIS SKLADAJACEGO/ OSOBY REPREZENTUJACEJ SKLADAJACEGO

Oswiadczam, it sa mi znane przepisy Kodeksu karnego skarbowego o odpowiedzialnosci za podanie danych niezgodnych z
rzeczywistoscia

L. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO

Uwagi organu podatkowego ............ ... ......... .....

..............................................................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

Data i podpis przyjmujacego formularz ........................................................................................

Wlasciciele / wspólwlasciciele

l. o oo oo o. o.. oo Ho.. o oo o 00 oo oo oo o oo oH oo oo o.. oo oH oo oo..

(imie i nazwisko)
2. ......................................................

..................................
(identyfikator)

...................................

3........................................................ ..................................

. Identyfikatorem podatkowym jest

1) numer PESEL - w prlJ'padku podatników bedacych osobami filJ'cznymi objetymi rejestrem PESEL, nie prowadzacych dzjalalnoscir gospodarczejlub niebedacychzarejestrowanymipodatnikamipodatkuodtowarówi uslug
2) NIP - w p1'lJ'padkupozostalych podmiotów podlegajacych obowiazkowi ewidencyjnemu których mowa wart. 2.

t

-

~,

Imie Nazwisko

Data wypelnienia (dzien -miesiac -rok) Podpis (pieczec) skladajacego / osoby reprezentujacej skladajacego

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0.0...0.0........0.0....0.0..... ...........................................................................



Numer Identyfikatora Podatkowego skladajacego deklaracje

Zalacznik Nr.2 do uchwaly Nr................
Rady Gminy Dziadkowice

z dl"\ia ... .. . .. . .. . . .. .. . . .. .. .

....................................................................................................

DN-l

DEKLARACJA NA PODATEK OD NIERUCHOMOSCI
,'.

na I.:. I
................

r

-

Podstawa Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i oplatach lokalnych (tekstjednlity . Dz.U. z 2010 r., Nr 95, poz. 613 ze zm.)
prawna:
Skladajacy: Formularz przeznaczony jest dla osób prawnych, jednostek organizacyjnych oraz spó1ek nie majacych osobowosci prawnej ,

jednostek organizacyjnych Agencji Wlasnosci Rolnej Skarbu Panstwa a takze jednostek organizacyjnych Panstwowego
Gospodarstwa Lesnego Lasy Panstwowe bedacych wlascicielami nieruchomosci lub obiektów budowlanych, posiadaczami
samoistnymi nieruchomosci lub obiektów budowlanych, uzytkownikami wieczystymi gruntów, posiadaczami nieruchomosci
lub ich czesci albo obiektów budowlanych lub ich czesci, stanowiacych wlasnosc Skarbu Panstwa lub jednostki samorzadu
terytorialnego .oraz dla osób fizycznych bedacych wspó1wlascicielami lub wspó1posiadaczami z osobami prawnymi,
jednostkami organizacyjnymi nie posiadajacymi osobowosci prawnej lub spólkami nie posiadajacymi osobowosci prawnej z
wviatkiem osób fizycznych tworzacych wSDólnotemieszkaniowa

Termin Do 31 stycznia na dany rok podatkowy lub w terminie 14 dni od zaistnienia okolicznosci majacych wplyw na powstanie badz
skladania: wygasniecie obowiazku podatkowego

Korekta Powinna zawierac wszystkie skladniki podatku ( nie tylko zmieniane) w rozbiciu na miesiace .ponadto do kazdej
deklaracji korekty deklaracji nalezy dolaczyc pisemne uzasadnienie przyczyn korekty

Miejsce Wójt Gminy Dziadkowice
skladania 17-306 Dziadkowice

A. CEL ZLOZENIA DEKLARACJI (zaznaczyc wlasciwy kwadrat

D deklaracja roczna od dnia............... D korekta deklaracii rocznei od dnia...............

B. DANE SKLADAJACEGO DEKLARACJE (nieootrzebne skreslic)

I * - dotyczy skladaiacego deklaracie nie bedacego osoba fizyczna ** -dotyczy skladaiacego deklaracie bedacego osoba fizYczna
B.I DANE IDENTYFIKACYJNE

4. Rodzai skladaiacego deklaracie zaznaczyc wlasciwa Dozycie)

D I. osoba fizyczna D 2. osoba prawna

I O 3. jednostka organizacyjna nie posiadajaca osobowosci prawnej
D 4. spólka nie majaca osobowosci prawnej

5. Rodzai wlasnosci, posiadania (zaznaczvc wlasciwa Dozycie)

D l. wlasciciel IO 2. wspólwlasciciel I D 3. posiadacz samoistny lo 4. wspólposiadacz samoistny

D 5. uzytkownik wieczysty I D 6. wspó1uzytkownik wieczysty I D 7. posiadacz I O 8. wspólposiadacz

6. Miejsce/a (adres/y) polozenia przedmiotów opodatkowania oraz numer/y dzialek

7. Numer/y ksiegi wieczystej lub zbioru/ów dokumentów

8. Nazwa pelna* / Nazwisko, pierwsze imie, data urodzenia**

9. Nazwa skrócona / imie ojca, imie matki **

10. Identyfikator REGON* / Numer PESEL**

B.2 ADRES SIEDZIBY / ADRES ZAMIESZKANIA

Kraj Województwo Powiat

Gmina Ulica Numer domu /Numer lokalu

Miejscowosc Kod pocztowy Poczta



r
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C. DANE DOTYCZACE PRZEDMIOTÓW OPODA TKOW ANIA (z wviatkiem zwolniofi\Jch)
-

Wyszczególnienie - Podstawa Stawka Kwota.. . O",

opodatkowania podatku podatku'
..

/zl, f!rJ Izl, gr J
C.I POWIERZCHNIA GRUNTOW

I. zwiazana z prowadzeniem dzialalnosci gospodarczej, bez wzgledu na sposób
zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków .................m2

..
.............,...... ...............

2. pod jeziorami, zajetych na zbiorniki wodne retencyjne lub elektrowni wodnych
..

..................ha ..............,.... .............

3. pozostalych w tym zajetych na prowadzenie odplatnej statutowej dzialalnosci
pozytku publicznego przez organizacje pozytku publicznego ................ m2 ..............,.... .............

C 2 POWIERZCHNIA UZYTKOWA BUDYNKÓW LUB ICH CZESCI ( mierzona po wewnetrznej dlugosci scian na wszystkich

kondygnacjach z wyjatkiem powierzchni klatek schodowych oraz szybów dzwigowych, za kondygnacje uwaza sie równiez garaze podziemne
,piwnice suteryny i poddasza uzytkowe. Powierzchnie pomieszczen o wysokosci od 1,40 do 2,20 m zalicza sie do powierzchni uzytkowej
budynku w 50 % a mniejsza niz l,40 m pomija sie.
Budynek - obiekt budowlany w rozumieniu przepisów prawa budowlanego, który jS\ trwale zwiazany z gruntem, wydzielony z przestrzeni za
pomoca przegród budowlanych oraz posiada fundamenty i dach

l. mieszkalnych ogólem .....................m2 ...............,.. .. ......... "....

- powyzej 2,20 m ............... m2 ......... ..,... ...........,....

- kondygnacja o wysokosci od 1,40 do 2,20 m (zaliczyc 50 % powierzchni)
................m2 ........." "... ........ o."'' ...

2. zwiazanych z prowadzeniem dzialalnosci gospodarczej oraz od budynków

mieszkalnych lub ich czesci zajetych na prowadzenie dzialalnosci gospodarczej ogólem ................... m2 ...... .......,..... .............,.....

w tym pomieszczenia o wysokosci
- od 1,40 do 2,20m (zaliczyc w 50 %) ................m2 ......... ..",... ......... .",...

- powyzej 2,20 m ................m2 ......... 0..'.... ...........,....

3. zajete na .prowadzenie dzialalnosci gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym
materialem siewnym ogólem ..................... m2 ...............,..... ...............,....

w tym pomieszczenia o wysokosci
- od 1,40 do 2,20 m (zaliczyc w 50 %) ............ ....m2 ......... 0.0"... ............". .

- powyzej 2,20 m .................m2 ............,.... ........... '"..

4. zwiazanych z udzieleniem swiadczen zdrowotnych w rozumieniu przepisów o
dzialalnosci leczniczej, zajetych przez podmioty udzielajace tych swiadczen .................... m2 ...............,.. .. ...............,.....

w tym pomieszczenia o wysokosci
- od 1,40 do 2,20 m (zaliczyc w 50 %) ................ m2 ...... ..... .,.... ......... ..,....

- powyzej 2,20 m
................ m2 ......... ...,.... ......... ...,....

5. pozostalych w tym zajetych na prowadzenie odplatnej statutowej dzialalnosci pozytku
publicznego przez organizacje pozytku publicznego ..................... m2 ...............,.... ...............,....

w tym o wysokosci
- od 1,40 do 2,20 m (zaliczyc 50 % powierzchni) ................m2 ... ........ .,... . . . . . . . . . ...,. . .

- powyzej 2,20 m ................m2 ......... ...,.... ......... ..,...

C.3 BUDOWLE
l. budowle

wartosc okreslona na podstawie art.4 ust.lpkt.3 i ust. 3-7 - podstawe opodatkowania ................,........ . . . . . . . . . . . . . . . .............

zaokraglic do pelnych zlotych

D. LACZNA KWOTA PODATKU

Kwota podatku
Suma kwot z kol. C po zaokragleniu do pelnego zlotego ...... ................. zl



E. INFORMACJA O NIERUCHOMOSCIACH ZWOLNIONYCH
(podac powierzchnie, badz wartosc budowli przedmiotów zwolnionych oraz przepis prawa -z jakiego tytulu wystepuje zwolnienie)

.................................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................................................

...-.......
................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

t

W przypadku nie wplacenia w okreslonych ustawowo terminach kwoty naleznego podatku lub wplacenia jej w niepelnej wysokosci niniejsza
deklaracja stanowi podstawe do wystawienia tytulu wykonawczego zgodnie z przepisami ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postepowaniu
egzekucyjnym w administracji (Dz. U z 2005r. Nr 229, poz. 1954 z pózn.zm.)

* Identyfikatorem podatkowym jest:
- numer PESEL w przypadku podatników bedacych osobami fizycznymi nie prowadzacymi dzialalnosci gospodarczej lub nie bedacych

zarejestrowanymi podatnikami podatku od towarów i uslug
-numer NIP w przypadku pozostalych podmiotów

r

-

--- ~--- - ---

.,

... ..

F OSWIADCZENIEI PODPISSKLADAJACEGO/ OSOBYREPREZENTUJACEJSKLADAJACEGO .
Oswiadczam, iz sa mi znane przepisy Kodeksu karnego skarbowego o odpowiedzialnosci za podanie danych niezgodnych z rzeczywistoscia

Imie Nazwisko

Data wypelnienia (dzien -miesiac -rok) Podpis (pieczec) skladajacego / osoby reprezentujacej skladajacego

................................................

..
TELEFON KONTAKTOWY . ,

G. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO

. Uwagi organu podatkowego

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.Data i podpis przvimuiacego formularz.... .................................. .......... ............. ............



r

Zalacznik Nr. 3 do uchwaly Nr ..........

Rady Gminy Dziadkowice

Zdnia... ... ... ... ... ... ... ..... ~.. : l' ....;
l. Numer Identyfikatora Podatkowego skladajacego deklaracje

.......................................................................................................

DR-l

DEKLARACJA NA PODATEK ROLNY

2.Rok
na

............................

I.'"

t

-

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (tekst iedn. Dz.U. z 2006 r., Nr 134, DOZ.969 ze zm.)
Skladajacy: Formularz przeznaczony dla osób prawnych, jednostek organizacyjnych oraz spólek nie posiadajacych osobowosci

prawnej bedacych wlascicielami gruntów, posiadaczami samoistnymi gruntów, uzytkownikami wieczystymi gruntów,
posiadaczami gruntów stanowiacych wlasnosc Skarbu Panstwa lub jednostki samorzadu terytorialnego .oraz dla osób
fizycznych bedacych wspólwlascicielami lub wspólposia'tlaczami z osobami prawnymi lub z jednostkami
organizacyjnymi w tym spólkami nie posiadajacymi osobowosci prawnej

Termin skladania: Do dnia 15 stycznia kazdego roku podatkowego lub w terminie 14 dni od zaistnienia okolicznosci majacych wplyw
na powstanie badz wygasniecie obowiazku podatkowego, lub wysokosc oDodatkowania.

Mieisce skladania: Wójt wlasciwy ze wzgledu na mieisce polozenia gruntów.

A. MIEJSCE SKLADANIA DEKLARACJI
3. Wójt Gminy Dziadkowice

Adres:17-306Dziadkowice

B. DANE SKLADAJACEGO DEKLARACJE (niepotrzebne skreslic)

I · -dotyczy skladajacego deklaracje nie bedacego osoba fizyczna
** - dotyczy skladajacego deklaracje bedacego osoba

fizyczna

8.1 DANE IDENTYFIKACYJNE
4. Rodzai skladajacego deklaracje (zaznaczyc wlasciwa pozycie)

D l. osoba fizyczna
ID

2. osoba prawna
ID

3. jednostka organizacyjna nie posiadajaca osobowosci prawnej

D 4. spólka nie majaca osobowosci prawnej

5. Rodzai wlasnosci, posiadania (zaznaczyc wlasciwa pozycie)

D l. wlasciciel
I D 2. wspólwlascicielI D 3.posiadaczsamoistny I D 4. wspólposiadaczsamoistny

D 5. uzytkownik wieczysty ID 6. wspóluzytkownik wieczysty I D 7. posiadacz T D 8. wspólposiadacz

6. Miejscela (adresy) polozenia przedmiotów opodatkowania oraz numer/y dzialek

7. Numer/y ksiegi wieczystej lub zbioru/ów dokumentów

8. Nazwa pelna. I Nazwisko, pierwsze imie, data urodzenia**

9. Nazwa skrócona. I imie ojca, imie matki**

10. Identyfikator REGON. I Numer PESEL **

B.2 ADRES SIEDZIBY. I ADRES ZAMIESZKANIA..

Kraj Województwo Powiat

Gmina Ulica Numer domu I Numer lokalu

Miejscowosc Kod pocztowy Poczta



r

I

-

C. OKOLICZNOSCI POWODUJACE KONIECZNOSC ZLOZENIA DEKLARACJI
Podatnik ma obowiazek zlozenia wraz z korekta deklaracji pisemnego uzasadnienia przyczyny korekty -art. 8I ustawy Ordynacja
Podatkowa

. Okolicznosci (zaznaczyc wlasciwa OOZyc'e)

-
D l. deklaracja roczna D 2. korekta deklaracji rocznej (miesiac- rok) ............ .......... " ....-: -.'. '

....-......,...

D. DANE DOTYCZACE PRZEDMIOTÓW OPODATKOW ANIA (wlacznie ze zwolnionymi)
Klasy Powierzchnia gruntu w hektarach fizycznych Liczba Stawka z I Wymiar
uzytków Ogólem nie podlegajace Podlegajace hektarów hektara podatku
wynikajace z przeliczeniu na ha przeliczeniu na przelicze- (przelicze- rolI}ego.w'zl
ewidencji gruntów orzeliczeniowe hektary niowych niowego lub gr.
i budynków Pod dzialami Inne przeliczeniowe fizyczuego)

soecialnymi grunty wzl,gr
l 2 3 4 5 6 7 8
Grunty orne
I

II

IIIa

IIIb

IVa
..

IVb . .
V
VI

Vlz

Sady
I

II

IIIa

III

IV

IVa

IVb

V

VI

Vlz

Laki i pastwiska

I

II

III

IV

V

VI

VIz

Grunty rolne
zabudowane
I

II

IIIa

III

IIIb

IVa

IV

IVb

V

VI

Viz

Grunty pod
stawami
a) zarybione
lososiem, trocia,



r

-

glowacica, palia i
pstragiem

b) zarybione
innymi gatunkami
ryb niz w poz. a)
c) grunty pod

-

stawami - ;>-...: j" . . ;

niezarvbionvmi
.......-....*."

Rowy

Grunty '..

zadrzewione i
. '-

zakrzewione
polozone na UR

,.
I

II

lIla

III

IIIb

IVa

IVb

IV . .
V

VI

Viz

Razem(bez
zwolnien)

I
E. INFORMACJA O PRZEDMIOTACH ZWOLNIONYCH

(podac rodzaj, klase i powierzchnie gruntów zwolnionych oraz przepis prawa -z jakiego tytulu wystepuje zwolnienie)

......................................................................................................................................................................

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

F. ULGI W PODATKU ROLNYM OD GRUNTÓW

1. z tytulu nabycia lub przyjecia w zagospodarowanie gruntów
............ zl

2. inwestycyjne
............ zl

3. inne
... ......... zl

4. Razem ............ zl

G. LACZNA KWOTA PODATKU

Kwota podatku
Róznica kwot z D - F (nalezy zaokra!!lic do nelnvch zlotych) ............ zl

H. OSWIADCZENIE I PODPIS SKLADAJACEGO I OSOBY REPREZENTUJACEJ SKLADAJACEGO
Oswiadczam, iz sa mi znane przepisy Kodeksu kamego skarbowego o odpowiedzialnosci za podanie danych niezgodnych z rzeczywistoscia

Imie Nazwisko

Data wypelnienia (dzien - miesiac - rok Podpis (pieczec) skladajacego I osoby reprezentujacej skladajacego

TELEFON KONTAKTOWY



I. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO
, Uwagi organu podatkowego

................................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................................................
:,.,

Data i podpis przyjmujacego formularz ... ... ...: .......

W przypadku nie wplacenia w okreslonych ustawowo terminach kwoty naleznego podatku lub wplacenia jej w niepelnej wysokosci.uiniej"sza
deklaracja stanowi podstawe do wystawienia tytulu wykonawczego zgodnie z przepisami ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postepowaniu
egzekucyjnym w administracji (Dz. U z 2005r. Nr 229, poz. 1954 z pózno .zm.)

. Identyfikatorem podatkowym jest:
-numer PESEL w przypadku podatników bedacych osobami fizycznymi nie prowadzacymi dzialalnosci gospodarczej lub nie
bedacych zarejestrowanymi podatnikami podatku od towarów i uslug
-numer NIP w przypadku pozostalych podmiotów

t

r

-



Zalacznik Nr. 4 do uchwaly Nr
Rady Qrniny Dziadkowice

z dnia ... .. . .. . .. . . .. . . . .. . .. . . . . .. .

..............

l. Numer Identyfikatora Podatkowego skladajacego deklaracje*

0.0. 0'0 0.0 0.0 0'0 0.0 0.0 0.0.. o-o ,_ 0'0.........................

,'.

DL-l

DEKLARACJA NA PODATEK LESNY

2. Rok
na

............................

Podstawa prawna:

Skladajacy:
Ustawa z dnia 30 pazdziernika 2002 r. o podatku lesnym (Dz.U. z 2002 r., Nr 200, poz. 1682 z póz.zm.)

Formularz przeznaczony dla osób prawnych, jednostek organizacyjnych oraz spólek nie majacych osobowosci prawnej
bedacymi wIascicielami lasów, posiadaczami samoistnymi lasów, uzytkownikami wieczystymi lasów, posiadaczami
lasów stanowiacych wIasnosc Skarbu Panstwa lub jednostki samorzadu terytorialnego, oraz dla osób fizycznych
Bedacych wspólwlascicielami lub wspólposiadaczami z osobami prawnymi lub z jednostkami organizacyjnymi, w tym
spólkami, nie posiadajacymi osobowosci prawnej.
Do 15 stycznia kazdego roku podatkowego lub w terminie 14 dni od zaistnienia okolicznosci majacych wplyw na
powstanie badz wygasniecie obowiazku podatkowego lub wysokosc opodatkowania

tTermin skladania:

.. - dotyczy skIadajacego deklaracje bedacego osoba

D l. osoba fizyczna 2. osoba prawna 3. jednostka organizacyjna nie posiadajaca osobowosci prawnej

r
4. wspólposiadacz samoistny

D 8. wspólposiadacz

6. Miejsce/a (adres/y) polozenia przedmiotów opodatkowania oraz numer/y dziaIek

7. Numer/y ksiegi wieczystej lub zbioru/ów dokumentów -
8. Nazwa peIna* / Nazwisko, pierwsze imie, data urodzenia**

9. Nazwa skrócona* / imie ojca, imie matki"

lO. Identyfikator REGON* / Numer PESEL **



F. OSWIADCZENIE I PODPIS SKLADAJACEGO lOSOBY REPREZENTUJACEJ SKLADAJACEGO

G. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO
Uwagi organu podatkowego
...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

Data i podpis przyjmujacego formularz .................................................................................................................. -
W przypadku nie wplacenia w okreslonych ustawowo terminach kwoty naleznego podatku lub wplacenia jej w w niepelnej wysokosci
niniejsza deklaracja stanowi podstawe do wystawienia tytulu wykonawczego zgodnie z przepisami ustawy z dnia l7 czerwca 1966 r. o
postepowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U z 2005r. Nr 229, poz. l954 z pózn.zm.)

. Identyfikatorem podatkowym jest:
- numer PESEL w przypadku podatników bedacych osobami fizycznymi nie prowadzacymi dzialalnosci gospodarczej lub
niebedacych zarejestrowanymi podatnikami podatku od towarów i uslug
- numer NIP w przypadku pozostalych podmiotów

B.2 ADRES SIEDZIBY I ADRES ZAMIESZKANIA

Kraj Województwo Powiat

Gmina Ulica Numer domu I Numer lokalu
- .;....-;,., ';

...........,..

Miejscowosc Kod pocztowy Poczta

"

C. OKOLICZNOSCIPOWODUJACEKONIECZNOSCZLOZENIADEKLARACJI
. '.. .

Podatnikma obowiazekzlozenia wraz z korekta deklaracjipisemnegouzasadnieniaprzyczynykorekty- art.81 ustawyOrdynacja
podatkowa

.
Okolicznosci (zaznaczyc wlasciwa Dozycie)

O 1. deklaracja roczna O 2. korekta deklaracji rocznej od .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. .. .. . .. .. . .. .. ..
(dzien ,miesiacrok)

D. DANE DOTYCZACE PRZEDMIOTÓW OPODA TKOW ANIA (z wviatkiem zwolnionych)

D.I Z WYJATKIEM ZWOLNIONYCH

Wyszczególnienie Poierzchnia w Stawka /zl. Kwota podatku
hektarach fizycznych erJ Izl...erl

l. Lasy ochronne

2. Lasy wchodzace w sklad rezerwatów przyrody i parków narodowych

3. Lasy pozostale ( nie wymienione w pkt 1 i 2)

3. Razem (kwota podatku w zaokragleniu do pelnych zl.)

E. INFORMACJA O ZWOLNIENIACH OD PODATKU LESNEGO

Dodac Dowierzchnie zwolnioneeo lasu oraz DrzeDis prawa -z jakiego tytulu wysteDuie zwolnienie)

1. Lasy z drzewostanem w wieku do 40 lat, podac rok posadzenia (samosiewu)
.......................................................................................................................rok ...............ha

2. Lasy wpisane indywidualnie do rejestru zabytków
........................................................................................................................ ...............ha

3. Uzytki ekologiczne
........................................................................................................................ ...............ha

4. Inne zwolnienia od podatku lesnego:
......................................................................................................................... ............ha

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::.

......... ...ha

............ha

v:tWlaULalll Le DOuaul: Dl LCLC lIIIlIC sa Z!!(JUII\;L Dl An-aa

Imie . Nazwisko

. Data wypelnienia (dzien -miesiac -rok) . Podpis (pieczec) skladajacego I osoby reprezentujacej skladajacego

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TELEFON KONTAKTOWY


